
Terça-feira, 23 DE JUNHO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32911

Valor: R$ 5.000.000,00
Assinatura: 19/06/2015
Vigência: 20/06/2015 a 19/06/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1316.1937
Natureza da Despesa: 449039
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 842967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 203/2015-DIRAF/SEDEME, 
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2015.

Nome: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR/Cargo: Técnico em 
Gestão Meio Ambiente/Matricula 57215448/1 /Nº DE DIÁRIAS: 
3,5(três e meia) /ORIGEM: Belém/PA /DESTINO: Macaé/RJ /
PERIODO: 22 a 25/06/2015 /OBJETIVO: de participar da Feira 
de Petróleo e Gás.

Protocolo 843109

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 059/2015 - RH/DAF
BELÉM, 16 DE JUNHO DE 2015.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Exercício Período de Gozo

Margarida de 
Nazaré Murisset 

Garcia
2014/2015 19/06/2015 a 

18/07/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 843162

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº. 824648
Torna sem efeito a publicação no DOE/PA de código nº. 824648 
com o título de “PORTARIA Nº 0022015 DAF CAZBAR SF, Belém, 
05 de Maio de 2015”, publicada na edição do DOE/PA nº 32.879 
do dia 06/05/2015.

Protocolo 843181

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 476/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.908, DE 18/06/2015.
Onde se lê: Estabelecer o prazo para aplicação do suprimento 
de fundo de até 03 (Ttrês) dias.
Leia-se:      Estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias.

Protocolo 843164

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/06/2015
Vigência: 24/06/2015 a 21/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
042/2014
Contrato: 042
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA MMARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA - EPP
Endereço: Rua Ricardo Borges, nº 210, Rod. BR 316,Bairro 
Canutama, Benevides, Estado do Pará, CEP: 68.795-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 843189

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/06/2015
Vigência: 24/06/2015 a 21/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
045/2014
Contrato: 045
Exercício: 2014
Contratada: EMPRESA MMARRATE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA - EPP
Endereço: Rua Ricardo Borges, nº 210, Rod. BR 316,Bairro 
Canutama, Benevides, Estado do Pará, CEP: 68.795-000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 843191

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 22/06/2015
Vigência: 24/06/2015 a 21/12/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
035/2014
Contrato: 035
Exercício: 2014
Contratada: CONSTRUFOX - CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº 130, Sala 1201/1202, Belém, 
Estado do Pará, CEP: 66.055-050
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 843197

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2015 - CPL/SEDOP

Objeto: Reforma, ampliação e aquisição de equipamentos 
para divisão de Nutrição e Dietética e da Central de Material 
Esterilizado do Hospital Ophir Loyola, no Município Belém, no 
Estado do Pará, conforme Projeto Básico (Anexo I), bem como 
nas orientações contidas no edital e seus anexos.
Data de abertura: 28 Julho de 2015.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051/449052
Fonte: 0101 (Estadual)                    
Funcional Programática: 10300213127510
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 

Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 22 de Junho de 2015.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 843217

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 499/2015, DE 22 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/223400, de  26/05/2015
RESOLVE:
I - AUTORIZAR à servidora SEMÍRAMES SILVA E SILVA, matrícula 
nº. 51855671/3, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na 
Diretoria de Desenvolvimento institucional e Programa, a viajar 
aos municípios de Santarém e Oriximiná/Pa, no período de 23/06 
a 28/06/2015, com objetivo de da apoio à revisão do Plano 
Diretor Municipal (PDM), nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 5. ½ 
(cinco e meia) diárias à servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843158

PORTARIA Nº 500/2015, DE 22 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/264232, de 18 de junho 
de 2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor PAULO ANDRE DOS SANTOS 
MONTEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro  Civil, lotado 
na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar aos municípios 
de Quatipurú e Ipixuna/Pa, no período de 29/06 a 01/07/2015, 
com objetivo de proceder fi scalização nas obras de construção 
do Mercado Municipal em Boa Vista (Quatipurú) e construção do 
Hospital Regional e da UIP PRO PAZ, no município de Ipixuna.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 843178

PORTARIA Nº. 501/2015, DE 22 DE JUNHO  DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto- 
CCG de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/264232, de 18/06/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar 
aos municípios de Quatipuru/Pa e Ipixuna/Pa, no período de 
29/06 a 01/07/2015, com objetivo de conduzir o veículo com o 
técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.


